10 Mesir berarti batas, bangsa Semit dan Asyuriya menyebut Misr, sedangkan orang Yunani dan Bizantium

menyebut Egyptus. Lihat Israr Haryadi Dkk Panduan Ke Mesir dan Al-Azhar (Cairo: KMA Aceh-KBRI

Cairo, 1997) 39,
11 Kota Kairo didirikan oleh panglima perang Dinasti Fatimiyah Gawhar al-Saqili pada tahun 969 M/358

H. sebelumnya ibukota Mesir berada di Mirs al-Qaidim Fustat yang didirikan oleh panglima Amr bin Ash

zaman khalifah Ornar bin Khattab. Ibid

budak14 bentuk pluralnya adalah Mamalik. Dinasti ini awal mulanya merupakan para

pengawal utama Sultan al-Malik al-Shalih dari keturuanan Dinasti Ayyubiyah. Setelah

kematian al-Malik al-Salih yang menderita sakit ketika tengah menghadapi peperangan

melawan tentara Salib di Manshurah15 pada tahun 647 H./1249 M. Mereka ditempatkan

di sebuah pulau (delta) di sungai Nil yang bemama Rawdah untuk menjalani pendidikan

kemiliteran dan keagamaan. Karena komunitas mereka yang lebih dekat dengan perairan

sungai Nil, maka pada akhirnya mereka disebut sebagai Mamluk al-Bahri.

Selanjutnya diganti oleh al--

Mansur Sayf al-Din Qalawun. Qalawun menata administrasi dan pemerintahan Mesir

menjadi lebih baik dan rapi. Bahkan sejarawan menempatkannya sebagai peletak dasar

kedua setelah Baybars.. Keberlangsungan kepemimpinan Mamluk al-Bahri berakhir

tahun 783 H./1382 M. dibawa kepemimpinan al-Salih Salah al-Din Hajji II.

B. Mamluk al-Burji

Setelah kepemimpinan Mamluk al-Bah' selama 132 tahun, diteruskan oleh Mamluk

al-Burji selama 134 tahun. Nama Burji dinisbatkan pada tempat tinggal mereka di Burj

al-,Qal'ah al-Jabal29 sekaligus sebagai istilah, pengganti al-Bahri yang dinisbatkan pada